ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

RUA MINAS GERAIS , 361

C.E.P.:

11.300.210/0001-11

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  2/2016 - PR

2/2016

2/2016

04/03/2016

Folha:  1/2

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 16 de Março de 2016, às 08:52 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORONEL FREITAS       , reuniram-se os
membros da Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  7385, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  2/2016, Licitação nº 2/2016 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

AQUISIÇÃO DE LEITES E COMPLENTO ALIMENTAR INFANTIL E ADULTO

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 02/2016,  Edital de Pregão Presencial 02/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
LEITE E COMPLENTO ALIMENTAR INFANTIL E ADULTO. Aos três dias do mês de março de dois mil e quinze, às
08:30 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de
apoio, para abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas participantes do certame licitatório.
Apresentaram tempestivamente os envelopes credenciamento, proposta e documentação as seguintes empresas:  *
Sr. MARCELO N. METZ representante legal da Empresa PFG COMERCIAL LTDA   *   Sr. RENATA NASSIF AZEN
CEMIN CHIARELOTTO  representante legal da Empresa NUTRIR - NUTRIÇÃO ENTERAL E SUPLEMENTAÇÃO
LTDA ME  * NUTRIPORT COMERCIAL LTDA não houve representante.  *   Sr. LEDIAMAR T. PIRAN representante
legal da Empresa DE CONTO &PIRAN LTDA ME  Após o recebimento e análise da documentação referente ao
credenciamento verificou-se que a havia três microempresas presentes, credenciadas e  devidamente representadas
para a fase verbal de lances, sendo que a empresa  NUTRIPORT COMERCIAL LTDA apenas deixou os envelopes e
não se credenciou como ME os mesmos permaneceram lacrados. Todas as empresas entregaram os envelopes
conforme relação acima, e  conforme previsto no edital, e todas devidamente representadas  para a fase verbal de
lances. Ato contínuo foram disponibilizados os envelopes para que os  licitantes  rubricassem, atestando a sua
inviolabilidade. Após o pregoeiro determinou a abertura dos envelopes contendo as propostas dos participantes
credenciados, sendo disponibilizados aos licitantes para que conferissem a validade das propostas e rubricassem as
mesmas. Após o pregoeiro passou a lançar os licitantes e seus respectivos valores no sistema, foi  aberto para a etapa
de lances não houve nenhuma ocorrência. Realizo-se todo o processo de lance do certame sendo este finalizado e
depois os envelopes de habilitação eram abertos, rubricados e conferidos por todos. Todas as empresas participantes
apresentaram toda a documentação exigida no edital restando vencedores dos itens, conforme demonstrado na quadro
comparativo de preços, em anexo ao processo. Em seguida o pregoeiro questionou aos licitantes quanto a intenção de
promover recursos onde houve a expressa manifestação em não promove-lo, sendo assim o pregoeiro adjudicou  os
itens aos vencedores. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente ata que será publicada no site da prefeitura

Item

Participante:

Especificação

11304 - NUTRIR - NUTRICAO ENTERAL E SUPLEMENTACAO LTDA - M

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2 COMPLEMENTO ALIMENTAR NUTRICIONALMENTE
COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL EM
PÓ. COM FURMALAÇÃO DE DHA E ARA, PREBIÓTICOS
E PROBIOTICOS. CONTER DENSIDADE CALÓRICA DE
NO MÍNIMO 1,0 KCAL/ML. CONTER NO MÍNIMO DE
PROTEÍNA : 30G/I- 11 % CARBOIDRATO: 129 G/I ; SÓDIO
375 MG/ I; POTÁSSIO: 1400 MG/I . LATA DE NO MÍNIMO
400 GR

un 150,00  ABBOTT 0,0000 34,10    5.115,00

Total do Participante --------> 5.115,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

11456 - P F G COMERCIAL LTDA. - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 FORMULA INFANTIL ANTI REGURGITAÇÃO EM PÓ,
FORMULADA PARA CONDIÇÕES DE REFLUXO
GASTRESOFAGICO. CONTENDO AGENTE
ESPESSANTE QUE NÃO ALTERE SUA DISTRIBUIÇÃO
CALÓRICA. LATA DE NO MINIMO 400 GR

un 150,00  NESTLE 0,0000 25,00    3.750,00

3  FORMULA INFANTIL DE PARTIDA EM PÓ, PARA
LACTANTES DE 0 A 6 MESES, DENSIDADE CALORICA
NO MINIMO 66 KCAL/100 ML. POSSUI NO MINIMO 8% DE
PROTEÍNAS MINIMO (60% SORO DE LEITE E 30%
CASEÍNA), MINIMO 44% DE CARBOIDRATOS, MINIMO
48% DE LIPIDIOS. COM PREBIOTICOS, NUCLEOTIDEOS,
DHA E ARA. LATA DE MINIMO 400 GR

un 1.000,00  NESTLE 0,0000 19,50    19.500,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

RUA MINAS GERAIS , 361

C.E.P.:

11.300.210/0001-11

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  2/2016 - PR

2/2016

2/2016

04/03/2016

Folha:  2/2

Item

Participante:

Especificação

11456 - P F G COMERCIAL LTDA. - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4  FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ, PARA
LACTANTES DE 6 A 12 MESES, DENSIDADE CALORICA
NO MINIMO 67 KCAL/100ML. MINIMO 12% DE
PROTEINAS LACTEAS, MINIMO 50% SORO DO LEITE E
40% CASEINA, MINIMO 40% CARBOIDRATOS, COM NO
MINIMO 70% DE LACTOSE, MINIMO 41% DE LIPIDIOS.
COM PREBIOTICOS, NUCLEOTIDEOS COM DHA E ARA.
LATA DE NO MINIMO 450 GR

un 700,00  NESTLE 0,0000 19,70    13.790,00

Total do Participante --------> 37.040,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 42.155,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

FLAVIA ROLIM DE  MOURA

JUCILAINE BORTOLOSSO

CASIANE F. CARVALHO

PAULO C. STRADA

SIDNEY G. ROSALEN

Coronel Freitas,  16  de  Março  de  2016

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 - ........................................ - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

 - ........................................ - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

 - ........................................ - MARCENEIRO